Incepit soliloquium beati Augustini episcopi

Oerbum mihi est ad te rex sclo^r xp^e ihesu
Ausu caitatis alloqui te presunnt fac-
tura manus tue. contupiscens decorem
tuum et adire te gesties: Desiderate cor-
dis mei. vñq; sustinebo absenciam tuam. Expectacio-
nem faciei tue qñto tempore feram. Vñ quo iugemis
cam. et stillabit post te oculus meus: Amabilis dñe
vbi habitas: Vbi est diuersum tuum in quo letus re-
numbis inter carissimos tuos. et facias eos manu
festacione glorie tue: Quā felix q̄ illustris q̄ scūs
qñtaq; appetendus est contupia lotus ille deifice
voluptatis. locus perhennium deliciarum non ac-
cessit oculus meus neq; appropinq; cor meum
vñ ad multitudinem dulcedinis tue. quam inti-
letus abscondisti filiis tuis. solo eius odore foris
vtumq; sustentor spiramentum suavitatis tue de-
longinquo venit ad me. et est michi super odorem
balsami et fragrantiam thuris ac mirre. cunctiq;
generis suavis odiamenta contupias mundas
pati in me. quarum est adustio dulcis. vix porta-
bilis tamē quid enim michi est in celo: Quis ē
thesaurus meus in illa celica cella: Que ē here-
ditas mea in terra viuencium: Nonne xpūs dñs
meus. unica spes mea. totum bonū meum. plenū
gaudium meum: Et quomō continere potero cor
meum dñe ut non amet te: Si non amauero te.

2
2
sisterū dei
naturā regi

quid amabo **D**i transstuleto amore meum a te
vbi illum digne colloabo: **D**esiderabilis domine
vbi extra te requiescent desideria mea: **D**i vspia
extra te pedem extederit amor meus. pollutus erit
Di a te declinauerint desideria mea. **V**ana erunt
Nonne tu amabilis et desiderabilis es super omnia
que amari possunt et desiderari: **A**bs te habet quod
habet omnis creatura decoris et precij. **E**t quod mirum
si omnia solus precellis: **T**u inter astra solem ex
cellenti claritate vestisti et clauis sole tu es. ymmo
quid est sol. quid est luna. quid est omnis creata
lux ad tui comparacionem. nisi in umbra vel tenebre
Dinasti celum sideribus. empirium angelis. aera
volucribus. aquas piscibus. terras herb floribus
et virgultis. sed non est species neque decor ihesu in
tui comparacione **O** fons vniuersi pulchritudinis
ihesu: **H**elli dulcedinem suam prestiti et dulci
or melle tu es **O**leo suavitatem dedisti. et tu suauior
or oleo **V**ino saporem suum indidisti et sapidior
vino tu es **A**romatibus auctis odorem suum in
spirasti. et est o ihesu odor tuus super omnia aro
mata suavis et gratus: **A**urum inter metalla pre
ciosum et pulchrum in singulai excellencia a te conditum
est **E**t hoc quod est copatum impreciable dno. et in
mele clauitati in qua desiderat angli pspice: **O**pus
manuum tuarum est ois lapis pretiosus et desiderabilis
ad videndum sardi. topasius. iaspis. colitus onix

et berillus. saphir⁹. carbuncul⁹. & smaragdus. Et
hec q̄ sunt n̄ festuce ad tui cōpacionem: O rex de
coris nimis & multum amāde. tue operacionis sūt
gemme viue et immōrēles. q̄bus o sapiens archi
tecte in exordio seculoꝝ aulam superetheream pul
chre distinxisti ad laudem et gloriam patris. per
te milia milium ad compleđa ministeria patris
alacri discursu iugiter meāt inter celum et terram
quah apes negociose inter aluearia et flores. dis
ponētes omnia suauiter. populus accinctus nesci
ens labem. nesciens inobediecie moram. Per te
decies milies centena milia assibunt in sanctua
rio vranici templi. intendentess vultui maiestatis
claro & irreflexibili visu. ac personantes armoni
am incessabilis ymmi in gloriam trine et simpli
cis deitatis: Per te seaphim ardēt. p te cherubim
lucent. per te iudicant throni: Tu deus noster ig
nis es innocue ardens. et a tue diuinitatis imme
diata approximacōe totus caītate ignatur & flam
mea chorus acē vestit sacer ordo seraphim: Qui
et sui suavis incendiū exuberanciam spargit in ce
teas infeius tibi ministrantes ac militantes pha
langas. quaz de plenitudine vttumq; gustamus
et nos. Tu ds noster vē lux es. et suscipiūt mon
tes lucem populo tuo. dum thesauros sapientie
et scientie in te reconditos ad intuentes te euīcio
oculosos cherubim per tripm large effundis. ac p

eos diruari facis ad illuinandas subordimatas
illis electas lampades ammirabilis tabernaculi
tui que ante faciem tuam domine inextinguibilib
lucent **T**u rex regum et iudex iudicium. magne et
metuende excelsos et eleuatos insides thronos. so
lam super se habentes celitudinem tuam. sedes vi
uas suaves. pacatissimas. summe tranquillitatis
uniformitate compactas. per te discernentes occulta
veritatis per te iudicantes iudicia equitatis **D**o
minator domine te dominacionum sublimitas sancta
adorat. singulari libertate animu in diuina exten
dens. at; inter prenobiles aule tue heroas per te
primatu agens alti dominij fine altitudine fastu
Nobile decus principum per te celsus ordo princi
patuum. non inuidiosa precellencia principatur
super miliciam celi cui ad explenda diuina misle
ria iuxta percepta intussecordis dei dispesacoz
dulcis magisterij prebz dulcatu **T**ua est potentia
potestatu domine. premeti in flameo zelo colla tartari
coz principu. et te in ill metuunt. ne quantum vale
ant plicere mali in principe nostra: **T**ua est o vt p*ro*
pis mirificacia virtutu beatazz. quaz agit ministerio
vt te miret o*mnis* seculu et obstupeces in mirabilibus
tuis exclaim; et dicat. **O**ia quam voluit d*omi*n*s* fecit
in celo et in terra in mari et in oib; abissis: **T**ua est
o ihu magnificacia archangeloz in q*uo*b*us* multe digno*is*
op*er* op*er* benigetas tua. dum tam gloiosos palacij tui

satiapas destinare non spernis in hoc mundi extrema ad suffragandum per uitati nostre. qui spati sumus luto fauille et cineri: Per hos quippe tuo iussu summa nostre salutis amministrantur negotia. et per hos summa superni coelij ad nos deferuntur archana. per hos sanctates mortali proaurantur. et per hos assistunt regna et imperia mundi
Inter quos precipuum tuum nouimus michaelem nobilem signiferum celi. qui stat pro acie dei viuentis. extendens triumphalem pugnaciam ac vocem terrificam intonans. quis ut deus super eos qui ex aduerso sunt: **D**ed et illa felicia angelorum amabilis innocencia. nonne preciosum opus digitorum tuotum est o dei sapientia. unde eos ornat quasi incorruptibilvestitura in die qua condidisti eos in opus sacri ministerii tui: **V**ix sunt viua sidera superioris celi. lilia interioris paradisi. rose plantate super aquas syloes que fluunt cum silentio: **T**ibi mencium radicibus immobiliter heret o flumen pacis. o deliciarum ager. o sapientia sola gyrum celi circuiens. et ex te lucent carent et rutilant in sapientia multa. in castitate virginea in caritatis ardoribus sempiternis: **F**lorida hec tua iuuentus domine. fideliter in nostra tibi infermitate deseruit. dum in his tenebris mundi. gressus nostros pedagogica maudictio dirigit. dum hostiles in tuis a nobis appellit. dum voluntatis tue nobis

secretū nūciat. dum ad bona queq; mentes dīssō
lutas roboāt dum orationum nostrarum thimia
mata ad aram auream transserit. et faciem pñ pa
tris pro nobis semper exorat. Ita pater & de nob
adhuc longe agentibus aliqua tibi est cura. Et si
qd precij habet hec diagma decima olim a finu tu
o elapsa. et nunc tandem in tuis laboribus reqlita
hoc tui bone ihsu pñ muneris est. Di quid dulcis
ne vocis habet hec decima cordadominice laudaci
onis. hoc tuus in ea suauis contactus operat. dū
in psalteio de concorde psall gloriā patris. Psal
le ut psallis domine. modulae dulce melos patri
velociō articul multiformiū ḡciaꝝ. Tāge nouē
illas puissimas cordas in celo q̄ ēste nichil vñq̄
sonuerit. tāge & decimā istā grauem. cuius supēior
quidem potio iam ptracta ad te leticiā sonat. in
feior vero adhuc t̄re astricta mestos nouit redde
re sonos. Cūcta opa v̄tutis tue o di vñgeite dum
attēta mēte cōsidro stupē expauesco. q̄a multū p
oein modū in eis glioſus appaēs. Magna enim
et pulchra et bō sunt valde. h̄ ad tui opacōem qua
nichilū et mane reputant. Celi & terra & ois oīna
tus eorum te autore et gubernatore subsistunt
Et te potētem ac metuēdū sapientē et pulchritū bo
nū et amabilem omnia predican. et quantū luc
tebias. tātū cūcta p̄cellis. Et tu m̄ in celo seruat
es dñs meo & m̄ces serui tui. ipse dator & donum

salutis. quam a te exspectat anima mea: **Quid**
enim michi est in celo. et a te quid volui super ter-
ram: **Quid** voluor de celo in celum: **Quid** melius
quid amabilior te existimau super terram. ut ab
straherem cor meum a te ad concupiscendum quodque
in mundo abs te ihesu domino meo: **Cur** amau. quod
concupiui in omni vita mea quodque pietet dominum ihe-
sum meum: **Quare** distuli. cur meminius illo tempore
te ihesu versare in corde meo. te tota mente amplec-
ti. et delectari in tua dulcedine omnia interiora spi-
ritus mei: **Obi** eram quando tecum mente non era:
Quo defluret. quando te non solum adierunt
desideria mea: **Deus** vite mee quodque vane consumpta
sunt quodque in fructuose elapsa sunt a me tempora mea
que dedisti michi ut facerem voluntatem tuam in
eis. et non feci: **Quanti** anni. quot dies. quot hore
perierunt apud me in quibus sine fructu fui cora-
te. **Et** quomodo subhastam quomodo leuae potero
oculos meos ad faciem tuam in magno illo era-
mine tuo. si remeozari iussetis omnia tempora mea
et fructum requisheris singulorum. **Pacientissi-**
me pater non fiat hoc scilicet in obliuione coram
te que perdidit tempora vane heu multa nimis. et si
qua te iuuante utiliter fuaui. quorum o domine
breuis numerus est. in memoia eterna fac pmae-
re: **Fiat** amande per saltum hoc residuum temporis
mei fructuosum et sanctificatum in gratia tua. ut

in diebus ecclitatis inueniat locum et opitabile
sit phe[n]iter ante te Nam ex hoc nuc omnia desideria
mea incalescere et effluire in deu[i] ihm meu[i]: Currite
satis hattenus tardastis Prope[r]te quo p[ro]g[ress]is
querite quod queatis Ihesu q[ua]ritis nazarenu[rum] cruci
fixum Ascendit celos. non est hic. Non est ubi e[st]at
Non est ubi non habebat in quo nobile caput suum
reclinaet Non est ubi ambulauit in medio tribu
laconis multum cpletus despone. Non est ubi ste
tit iudicandus ante faciem pilati Non est ubi ste
tit spretus et illusus coram herode: Non est ubi
peredit consputus cesus vulneatus et cruoie p[ro]f[er]i
sus in medio sceleatorum Non est ubi iacuit lapi
de clausus. et genciu[m] milicia custoditus. Ubi vero
est: amantissim⁹ dñm habitat confidenter. et flagel
lum non appropinquat tabernaculo eius Super al
titudinem celorum. super omnem excellenciam an
gelorum propria virtute ascendit Super solium
singularis glorie sedet in dextera patris. cui est co
etern⁹ et coessentialis. diuino amictus lumine co
ronatus gloria et honore ut decet virginitatem di
serenus in leticia plena. omnipotenti dominas
in celo et in terra. Ideo adorant eum omnes ange
li dei et uniuersa multitudo ciuium celestis syon
In ipso unanimiter letat omni corda. in eius desi
derabili facie pascitur omni oculi beatorum. in ipsum
vndiqz confluunt desideria omni Ipsi iubilat ipsi

applaudit ipsum magnificat tota viamica ciuitas
gloriosa per omnem modum in splendoibus glo-
rie eius: **E**xulta et lauda habitacō syon. quia m̄g-
nus in medio tui sanctus israhel: **E**xultate in ihu
nobili filio vestro ws illustres patriarche. quia i-
pleta est in eo omnis exspectacō vestra. et ecce. sub-
limis est valde et benedituntur in ipso. vestro sc̄i;
semine. omnes gentes sicut olim pollicitus est vo-
bis fmo diuinus: **G**aude te in ihesu ppheta mag-
no ws pphete viri veraces. quia mirifice et glori-
se cōpleta videtis omnia que de ipso annūcialis
in spiritu sancto. et fideles inueni entis per ipsum
in cunctis h̄monib⁹ vestris: **G**aude te in ihesu do-
mino et magistro vestro ws incliti proceres celi
beati apostoli. gaudete in ipso et cum ipso familiā
leticia: **E**cce enim quē vidistis in medio vestri esuī
entem sicientem fatigatum et h̄ijs similia carnis
infirma tollerātem. quem vidistis ab hominibus
reprobari et cum sceleratis reputari. quomodo vi-
tit quomodo regnat. quomodo omnia ei sub pedi-
bus sunt q̄ gloriosus in suo dīno lumine fulget
et sui gaudij. sue ineffabilis glorie nunc ws soci-
os habet. qui olim permanens tūm ipso in tēp-
tacionib⁹ eius et veracionum eius consortes fu-
isti: **A**dorate nunc dulcia illa genua que se intar-
uauectūt ante ws usq; ad terram. sedentibus vob⁹
ad sacratissimam cenam: **A**dorate nūc sacrosanctas

illas manus. quibus puluerē pedum vestrorū rex
regum lauare et extergerē dignatus est. **Gaudete** i
ihesu principe milicie vestre vos martyres victori
osi. quia ecce ipsum p̄ quo tradidistis in mortem
animas vestras. ipsum inq̄ ihesum filium **Si** possi
detis premium c̄caminis vestri. **Gaudete** in ihesu
summo doctore veritatis o venerandi confessores. q̄a
quem olim doctrinis sacris et opibus iustis estis
confessi coram hominibus. nunc confitetur vos co
ram patre suo et sanctis angelis eius. **Gaudete** i
ihesu virginē et virginū sanctificatoē omnes vos
paradisicole virgines. vos angelorum sumilime:
quia ecce quem amatis q̄; optatis quem arden
tibus desiderijs expertiſtis. **Pro** cuius amore tre
nos sponsos et omnē ornatū ſeuli atempſtis.
ſum regis filium nunc videtis. nunc tenetis. nūc
in eius castis ampleribus q̄escitis. et diuelli a vo
bis nulla inſidiatoris vestri fraudulencia potest.
Vnde autē inter oēs celicolas vbiuum tibi gau
diū fit o maria. viginū virgo singularis rosa celi
ce amenitatis. prelucidū agalma inter primenas
lučnas dīm̄ lumīsusceptuas. **In** tuo iḡ ihesu so
la pre omnibus gaude gaudio magno. q̄a q̄; vt hoī
nem peperisti et propijs vberibus enutristi. ipm̄
num angelis et vniuersitatis ciuiibus celi adoras ut de
um viuu et rex. **Gaudete** felix mater quia q̄; vidis
ti i ligno pēdēte. uides i celo ēgnāte cū glā magna

Vides omnem altitudinem celestium terrestrium
et inferorum maiestati eius inclamatam. et omne
robur inimicorum eius attritum: **Gaudia gau-**
diorum sint tibi omnis plenitudo sanctorum bea-
ta ihesualem mater nostra que sursum es. et fel-
icitatem age letabundam et in deficientem in vi-
sione pacifici tui ihesu christi libertatis tue auctore
Et nunc tu sursum eleuae o anima mea: quali potes
conatu. et sicut te ingere milibus letantium in
domino ihesu. **I**lluc fidei et spe vehiculo perge. ibi
per caritatis ardorem iugiter conuersare. ubi cris-
tus est in dextera dei sedens. **V**nde mentis oculu
in lumine vultus eius. **V**usta ac deosculare gratula
buda deuocione singula loca felicium plagarum
eius. de quibus egressi sunt preciosi illi liquores
sanguinis sacri quo te appiauit dei unigenitus
et sanctificauit in vitam eternam: **O** ihesu qui te
non amat anathema sit: **Q**ui te non amat ama-
ritudine repleatur. **C**astus est amor tuus domine.
et nichil impuritatis admittit. **H**obius sapor a-
moris tui. et nullam mente alienat a recto: **D**ua-
nis est amor tuus et nichil habet amari: **N**am et
que amara sunt mundi indulcat. et dulcia eius ed-
dit amara. **I**nter angustias non coartatur. inter
pressuras non opprimitur. non petit sub inopia.
non merore contrahitur. in labore manet equani-
mis. inter minas securis. inter blandimenta incor-

ruptus. inter tormenta pleuerat inuidus. in mo^r
te semper est viuus: **D**icitur in thesauro abscondi
to cupidus gaudet. sicut in amore vni filii gau
det mater. ita gaudium est et delitatio grata in ca
ritate tua ihesu anime amanti te: **D**ulcedo mel
lis. suavitatis lactis. vini inebriantis savori. tunc
teq; delicie non sic oblectant fauces gustancum
se. ut tuus amor mentes diligencium te: **I**hesu
panis viue. contupiscibilis bretre suavis olax mi
ron. mitis agne. fortis leo. formosa panthera:
simplex columba. velox aquila. stella matutina.
sol eterne. angele pacis. fontale lumen sempiter
norum luminum. te amet in te delectetur teq; am
miretur omnis sensus bonus et tue conueniens
laudi: **D**eus cordis mei et pars mea criste ihesu
Deficiat per te cor meum a spiritu suo. et caro
mea a contupiscientiis suis. et viuas in me et conua
lescat in spiritu meo carbo amoris tui et exrescat
in ignem perfectum. **F**roueat et enutriat illum in
me gratia tua ut ardeat uigitat in atra cordis mei
ferventia in medullis meis. **F**lagret in absconditis
anime mee: et in die consumacionis mee consuma
tus inueniat apud te: **I**n die qua erui me iube
bis a tunica ista mortali quam nunc circumfero
circumdet me dilectio tua. et sit aie mee q*ui* vestimente
tu decoris. ut non nuda habuerauera inueniat et habeat
vnu abscondant infirma eius ab oculis tuis. **I**gnor

alienum ignem. qui aduersarios tuos consumet
dilectionis tue feruor eloget a me. et animam me
am ad te cretorem tuum attollat. et quantum
fas est tuo diuino lumen eam immerget Domi
ne ihesu omnes qui te diligunt repleantur bene
dictionibus tuis. accedentes ad te in celo scriban
tur et semper sit par eis in velamento alarum tu
arum per eum: **Tibi** autem uice dei sit cum ec
no patre et sancto spiritu laus indeficiens. inuio
labile deus. et solidum regnum permanens in se
cula seculorum. Amen.

Expicit soliloquium devotum
beati Augustini episcopi

157

mariorum quinque solitariis
i quodlibet habet quatuor

Trac^tatus Fratris thomie an liceat
vti Iudicij s astorum:

Dia petisiū vt tibi scriberem an liceat
iudicij s astorum vt tue peticiōi sa
tissacere volens super hoc ea que a sa
cris doctoribus traduntur scribere n
raui. In pīmis ergo oportet te scire q̄ virtus ce
lestium corporum ad immutanda inferiora corpo
ra se extendit. Dicit enim augustinus. v. de ciuitate dei
Nō nul q̄ absurdē dici potest ad solas cor
porum differencias afflatis quosdam sidereos p
uenire et ideo si aliquis astorum iudicij s utatur
ad prenoscendum corporales effectus puta sereni
tatem & tempestatem aeris inservitatem corporū
vibertatem et sterilitatem fructum vel cetera hu
iusmodi que ex naturalibus et corporalibus caus
dependent nullum vide ē esse peccatum. Nam om
nes homines circa huiusmodi effectus aqua obſ
uacione vtuntur motu corporum celestium hanc
agricole seminant & metent aliquo certo tempore
quod obſeruatur secundum motum solis. Nautae
nauigacōm deuitant in plenilunio vel i lune defec
tur medici etiam ēta egritudines creticos dies ob
ſeruant quod totum determinatur per cursum so
lis et lune. Unde non est inconueniens secundum
antiquos occultiores obſeruationes stellarū ēta

corpales effectū uti astroz iudicio. **V**ox autem omnino tenē op; q̄ volūtas hoīs nō est subiecta necessitatē astroz alioqñ et libeꝝ arbitriū quo sublato n̄ deputatentē hōi neq; bona opa ad meritū neꝝ mala ad culpā. **E**t id certissime tenendū est cuiuslibet xpianū q̄ ea que ex volūtate hoīs dep̄det qualia sūt oīa huāna opa nō ex necessitate astris subdātur. **E**t id dicit ioh̄is. x. **A** signis celi nolite timēre que gētes timēt h̄ dyabolus ut hoīes p̄trahat in errorē immisc̄ se opib⁹ eoꝝ qui iudicij̄ astroz int̄edūt. **i**do dicit aug⁹. ii. sup gen. ad līa; fatendū qñ ab astrologis q̄ dūtūtē instictu quodā occultissimo duci qm̄ mētiētes aut nesciētes patiunt̄: qđ tñ ad decipiēdos hoīes fit spirituū mmūdoꝝ et seductor opatio est: q̄bus qđā de tpalibus reb⁹ nos tere p̄mittit̄ et id dicit aug⁹. ii. de doctrina xpiana q̄ huiusmoi obfūatoēs astroz r̄ferende sunt ad qđā patta cū demoībo h̄ita **Quae oīo xpiano** vītādū est pactū vel societatē cū demoībo h̄ē fī illō apli. i. corū. x. **N**olo vos fieri socios demoīoz et ideo p̄ certo tenēdū est q̄ue patī esse circa ea q̄ a volūtate hoīs dependent iudicij̄ astroz uti.